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1 Preliminaries

1.1 Starting points

The category of gerund is a symptomatic component of the grammatical system

of present-day English. Numerous studies have dealt with its nature and functions as

well as with its delimitation as opposed to related forms of present participle or verbal

noun. No matter whether the term gerund is used or not and whether it is theoretically

sustainable to differentiate between the related -ing forms, it is obvious that the -ing

form that in many contexts clearly displays both nominal and verbal features plays a

crucial role within both written and spoken discourse. Nonetheless, apart from the

gerund operating within continuous texts, it is revealing to explore its behaviour and

functions in the text-frame components, particularly the title, i.e. a text-frame

component with a crucial role in the printed publication of a book type. In this context,

it is necessary to present 3 basic starting points of the present study:

1. the notion of gerund as a grammatical category is retained in this study (see 2.1.3);

2. a new term - gerund title l
- is introduced in order to capture the analyzed structures

(see the detailed characterization in 2.3);

3. the analysis is largely based on the functional approach.

1.2 Aims of the present study

Based on the assumptions presented above, the aim of the present study is an

overall analysis of the gerund title, viewed as a symptomatic member of the English title

typology. Therefore, an attempt will be made to approach this title type from several

perspectives in order to reveal:

1. its syntactic as well as semantic characteristics (see 3.1);

2. its communicative characteristics (see 3.2);

3. the translation possibilities displayed by a typologically different language lacking

this grammatical category, i.e. Czech (see 3.3).

1 In most parts of the present study, this term designates the main title only (as the main representative of
each book), since this is the major concern of this study. In the parts of the study where the differences
between the main title and the subtitle are dealt with, the term gerund main title is used as opposed to the
gerund subtitle.
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1.3 Methodology of the research

1.3.1 Source material

In order to obtain the set of titles that could serve as the basis for all subsequent

frequency calculations and other operations, it was necessary to use a certain

representative source of data. In the context of the British book market, the most

comprehensive as well as representative source is the British National Bibliography

(BNB)? This bibliography records the publishing activity of the United Kingdom and

the Republic of Ireland and according to the British Library web pages it is "the single

most comprehensive listing of UK titles. UK and Irish publishers are obliged by law to

send a copy of all new publications, including serial titles, to the Legal Deposit Office

of the British Library. [ ... ] The coverage of the BNB has always been selective [ ... ]

with the emphasis being on mainstream monographs available through normal book

buying channels.,,3

As a second step, it was necessary to select a representative set of records that

would provide a sufficient basis for the actual analysis. Even though the BNB focuses

mainly on mainstream publications, the number of titles published every year is so

excessive that it is more practical (for the present analysis) to reduce the number of

included records. The set created for the purposes of the present study therefore

contains only the titles published in England in English in 2004, excluding artistic

functional styles (see 1.3.2). The BNB also contains electronic resources (records for

CD-ROMs or items in electronic format available via the Internet such as Word

documents or PD F files) and serials (periodicals, annuals, journals or magazines). 4

These were also removed. Hence the number of records included in the BNB total set is

34405.

Several comments need to be added. While working with the BNB on CD-ROM

available in the National Library of the Czech Republic, I encountered a certain

problem with duplication of records. As I was informed, a new integrated library system

2 I should like to make it clear that the motivation behind this choice is chiefly a necessity to base the
research on a representative source, not a deliberate attempt to differentiate between British and American
English. With regard to the analyzed structures, I believe that it is only possible to speak about the
situation and tendencies on the British or American market, not about differences between the British and
American English.
3 To be found at http://www.bl.ukIserviceslbibliographic/natbib.html.
4 The British Library catalogues the fIrst issue of a new or changed serial title.
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was installed in the British Library in June 2004 and as part of this major project some

data files had to be merged together to truly integrate the British Library's information

databases. Unfortunately, the matching process was not 100% accurate and there is still

a small percentage of duplication and possibly other errors present. The BNB available

on CD-ROM is the most affected, hence useless for the present purposes. Therefore I

was forced to obtain the requested data from alternative databases from the British

Library. However, as I was told by the employees of the department of Bibliographic

Standards and Systems of the British Library, even these files that I received (which

were further deduplicated after my notice) might contain some duplication and other

errors even though the percentage of all errors should be negligible. During the work I

did remove some records that should not be present in the file and it is still possible that

the basic set contains a small percentage of errors. However, with respect to the aims of

the study, they appear insignificant and should not have a serious negative impact on its

results.

1.3.2 Criteria concerning the selection of texts

The main criteria concerning the selection of texts are based on the Prague

School conception of functional styles (cf., e.g., Dubsky, 1972; Mtillerova, 1989;

Chloupek et aI., 1990). This conception is used for two reasons: (a) to facilitate the

selection of the extensive number of texts, thus providing the present paper with

sufficient linguistic data (in the case of the primary selection), because it seems to be

compatible with the classification rules used in the BNB and thus with the ways one can

select the required texts (e.g. remove fiction, poetry, etc.); (b) to facilitate the analysis of

the relation of the title to the rest of the text (in the cases of concrete analyses).

Nonetheless, before proceeding further, it is necessary to remark that the Prague

School conception of functional styles is by no means viewed here as a rigid dogma but

rather as a practical tool for basic division of texts and for their deeper analysis. I agree

with Hoffmannova (1997: 174) that future conceptions of style have to be less static and

allow for increasing hybridization. However, there would be nothing worse (and easier)

than wasting the space, explaining why it is not possible to select a certain amount of

texts for the present analysis. What is dealt with here is still closer to the traditional
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types of written communication (as opposed to, for instance, various written discourse

types used on the Internet or discourses of advertising) and therefore still coverable by

later conceptions of functional styles.

Czech functional stylistics is not completely unified as regards the number of

basic functional styles, their hierarchies and inner differentiations. However, for the

present purposes, the differences displayed by various authors are not significant. What

appears to be crucial is a suitable classification of styles that: (a) captures the most

general textual aspects from a functional point of view; (b) is suitable for analysing

printed publications (i.e. written text in a specific context) in an extensive amount;5 (c)

reflects crucial differences among texts concerning the relation of the title to the rest of

the text (particularly the differences between the artistic functional styles and others).

With respect to these facts as well as to what was said in the previous paragraph, it

appears more practical to stay on a rather general level. Therefore I shall use the

classification as presented in Karlik (2002: 450-451), where functional styles are

divided into:

a) informative functional styles (including the technical styles, instructional style,

administrative style, etc.);

b) persuasive functional styles (certain journalistic styles, rhetorical style, religious

style, etc.);

c) artistic functional styles.

The BNB records do not provide necessary stylistic (functional) information.

Therefore it seems useful to fuse informative and persuasive functional styles together.

What will be thus covered is the non-artistic style sphere. The most important reasons

for not covering also the artistic functional styles are: (a) their more individual character

and impossibility to characterize them in general terms, and (b) more complex relations

between the title and the rest of the text.

A more detailed classification is used during the actual analysis of the selected

titles when it is possible to take into consideration all relevant distinctive features

displayed by concrete texts and use more detailed differentiation.

5 Moreover, it is necessary to mention the fact that the bibliographical records in the BNB provide only
very basic characterization (which is in several respects too broad to meet the necessary functional criteria
for a more detailed classification) and that with such an extensive number of records it is not possible to
search for further information about the texts or even analyze them.
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1.3.3 Resultant analyzed sets

As mentioned above, all selected texts fall within the category of informative

and persuasive functional styles. The plural used in the heading indicates that there are

two analyzed sets, each having a somewhat different purpose. Part 3.1 deals with the

gerund titles contained in the BNB total set. The purpose of this part is to present: (a)

general tendencies and frequency data; (b) an overview of syntactic and semantic

characteristics of 30 gerund title groups6 with the highest number of titles (based on

main titles). The objective is to reveal some basic characteristics of this title type and to

acquire necessary data to be used in parts 3.2 and 3.3 (for concrete representatives of 30

GT -groups with the highest number of titles see Appendix 1). The gerund titles were

obtained as follows: all records of printed publications published in England in 2004

that fulfilled the above mentioned criteria were analyzed; subsequently, both gerund

titles and gerund subtitles were selected and divided.

Drawing on the results obtained from part 3.1, part 3.2 focuses (from a

functional point of view) on the gerund titles used in selected texts. In order to do this,

30 concrete publications whose titles contained 30 most frequent gerundial heads (i.e.

one publication representing one GT -group) were selected and characterized. 7 The

characterization was based on the analysis of both metatextual components of the

analyzed publications (such as introductions, prefaces, summaries, conclusions, tables

of contents, etc.) and selected parts of the texts. For obvious reasons it was impossible

to use publications for concrete analyses from the British Library. Therefore, to obtain

adequate representatives of 30 GT -groups with the highest number of titles, the

collection of the National Library of the Czech Republic was used as the basic source;

secondarily, also other libraries or sources in Prague were used. An attempt was made


[…]


semanticky ekvivalentni substantivum jako fidici clen (vyskytuji se zde jak

substantiva neverbalni, tak verbaIni), (b) jmenna fraze ustaIeneho typu (formule)

obsahujici semanticky odlisne substantivum jako fidici clen.

Krome techto typu se mezi prekladovJmi resenimi vyskytuji rovnez hlavni tituly

tvorene pouze ekvivalenty komplementace vychoziho textu. Tato reseni je mozne

rozdelit na dva hlavni typy: 1. tituly, v nichZ je formaIne-funkcni ekvivalent

gerundiaIniho fidiciho clenu preveden z hlavniho titulu do podtitulu, 2. tituly, v nichZ ke

zminenemu prevedeni nedoslo Ci v nichZ byly pri prekladu provedeny zasadnej si

zmeny. Tento postup lze povaZovat za pfijatelny, nebot' ztrata informace z hlavniho

titulu je dostatecne kompenzovana v podtitulu a dane struktury respektuji pragmaticke

aspekty titulu Gako zakladni ramcove sloZky textu).

Siroka skaIa ceskych prekladovJch ekvivalentu Je vJsledkem znacneho

funkcniho rozsahu a vnitrni diferenciace anglickeho gerundiaIniho titulu na jedne strane

a rUznosti jazykovJch prostredkU, ktere cestina nabizi k vyjadreni funkci jak

gerundiaIniho titulu, tak (videno v sirsim kontextu) kniZniho titulu obecne, na strane

druhe. Podle funkcniho rozsahu se v analyzovanem souboru vyskytuji 4 strukturni typy:

1. struktury se znacne sirokY"m rozsahem (predstavitelem tohoto typu je zde jmenna

fraze), 2. struktury pokryvajici primame jednu ilokucni sferu (predstavitelem tohoto

typu je infinitivni polovetna vazba uvedena tazacim slovem, infinitivni polovetna vazba

hola, oznamovaci veta jednoducha v prvni osobe mno.zneho cisla a rozkazovaci veta

jednoducha), 3. struktury vhodne pouze pro urcite konkretni pfipady (predstavitelem

tohoto typu je oznamovaci veta jednoducha v prvni a treti osobe jednotneho cisla),

4. periferni struktury s minimaIni frekvenci (predstavitelem tohoto typu je predloZkova

fraze, souveti podradne a neslovesna veta dvojclenna). Podle miry odchyleni od

vJchoziho textu se vanalyzovanem souboru vyskytuji 3 typy struktur: 1. struktury,
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ktere zachovavaji semanticke slofry vYchoziho textu a vykazuji i pnbuznou

syntaktickou stavbu (predstavitelem tohoto typu je infmitivni polovetmi vazba uvedemi

tazacim slovem, infinitivni polovetmi vazba holli, oznamovaci veta jednoducha a

rozkazovaci veta jednoducha), 2. struktury, ktere zachovavaji semanticke slozky

vYchoziho textu, ale vykazuji odlisnou syntaktickou stavbu (predstavitelem tohoto typu

je jmenna fraze obsahujici semanticky ekvivalentni substantivum jako ndici clen; dale

sem lze radit pnpady, kdy je formalne-funkcni ekvivalent gerundialniho ndiciho clenu

preveden z hlavniho titulu do podtitulu), 3. struktury, ktere ve vztahu ke vYchozimu

textu vykazuji vetSi Ci mensi miru reformulace-restrukturalizace (tzn. vsechny ostatni

struktury ).

Jak vyplfva z analyzy tfi vybranych prekladovych reseni, ktera se vice ci mene

odchyluji od vYchoziho textu, i z celkoveho zhodnoceni ceskych prekladovych

ekvivalentil, rUzne druhy odchyleni od vYchoziho textu jsou z hlediska prekladu zcela

legitimni, pokud vYsledne reseni respektuje:

1. prekladove faktory, tj. obsah dane publikace, zakladni semanticke komponenty

vYchoziho textu, informativni a marketingovou funkci titulu;

2. jazykove-stylisticke faktory, tj. stylisticke rysy textu originalu, strucnost,

srozumitelnost;

3. pragmaticko-marketingove faktory, tj. ciloveho adresata, konvence ciloveho

diskurzu, marketingove vlastnosti titulu.

Oddil Zavery podava soubome shrnuti a interpretaci zjistenych vYsledku.

Seznam literatury pnnasi prehled liZirych zdroju. Ty lze podle jejich predmetu

rozdelit do nekolika zakladnich skupin: gramaticka stavba anglictiny (s dilrazem na

kategorii gerundia) a cestiny, funkcni stylistika, problematika nazvu, teorie mluvnich

aktil, pragmatika, reklamni diskurz, preklad. Dale byly pouzity vybrane vYkladove

slovniky, katalogy a databaze.

Praci uzaviraji Dodatky, skladajici se ze dvou casti: tistena cast predklada

soubor 30 GT-skupin s nejvyssim poctem titulu, seznamy koordinaci, seznamy

gerundialnich ndicich clenu nevyskytujicich se v souboru hlavnich titulu Ci podtitulu,

dale pak stylistickou charakterizaci 30 vybranych textil, citovane dopisy z britskych

nakladatelstvi a seznam prekladovYch reseni; cast zaznamenana na prilozenem

CD-ROMu obsahuje vyhotovenou typologii anglickYch kniznich titulu (tzn. seznamy
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konkretnich struktur rozdelenych podle struktumich typu) , seznamy vsech

gerundialnich hlavnich titulu, podtitulu i jejich paru, syntakticko-sernantickou

charakteristiku 30 GT -skupin s nejvyssirn poctern titulu a soubor se zazuarny z BNB.

Cilern vsech dodatku je rnirno nazome funkce rovnez urnoznit kontrolu pfedkladanych

vYsledkU a jejich interpretaci.
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Appendices

This section contains the following 8 appendices:

Appendix 1 - 30 GT-groups with the highest number of titles
