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Posudek oponenta

Předložená diplomová práce Radka Blahety se zabývá gerundii v anglických názvech
nebeletristických publikací. Cílem práce je srovnání gerundiálních titulů s ostatními
možnostmi pojmenování, celková analýza jejich formálních i funkčních charakteristik, a,
v neposlední řadě, aplikace poznatků a metodologie na kontrastivní materiál českých překladů
gerundiálních názvů. Práci, v mnoha ohledech výjimečnou, charakterizuje především právě
komplexnost přístupu a schopnost interpretovat výsledky jednotlivých analýz.

Část první vysvětluje metodologii výběru materiálu. Druhá kapitola vymezuje
gerundium v rámci ostatních -ing forem, popisuje jeho schopnost vyjadřovat temporální
vztahy, potenciál pro interpretaci konatele gerundiálního děje, nominální charakter při
zachování syntaktických vlastností slovesných i dynamického charakteru vyjadřovaného děje.
Charakterizuje také název publikace jako specifický útvar ze syntaktického hlediska
spadajícího do tzv. block language. Knižní titul i podtitul jsou zde též popsány z hlediska
funkcí (informativní, sociální, kulturní, apod.)

Materiál zkoumání je čerpán z British National Bibliography (BNB) (výběr je omezen
na tituly publikované 2004 v Anglii, po vyloučení beletrie, celkový počet je tak 34.405). Pro
popis realizačních forem titulů jako celku je užito 10% všech titulů v BNB. Výsledek ukazuje,
že gerundiální tituly jsou druhým nejfrekventovanějším typem názvů (7%) (po NPs, které
výrazně dominují). Toto frekvenční zastoupení je následně potvrzeno absolutní proporcí
gerundiálních názvů v databázi. Dalším krokem je přehledné vymezení forem, které ne/jsou
do popisu zahrnuty (2.3).

Vlastní analýza příkladů v kapitole 3 navazuje na část 2.3 poukazem na potenciálně
dvojznačné struktury či spojení, a brilantním výčtem faktorů dvojznačnost blokujících. Poté
následuje kvantitativní charakteristika titulů a podtitulů a jejich vzájemné porovnání
z hlediska lexikálního obsazení a lišících se funkcí při stejném lexikálním obsazení, množství
koordinovaných konstrukcí a vzájemného vztahu jejich členů.

Kvantitativní charakteristika je nahlížena z hlediska schopnosti gerundia vyjadřovat
děj v průběhu a s tím souvisejících pragmatických aspektů (aktivní participace, potírání
explicitního rozdílu mezi autorem a recipientem textu) a možnosti obejít se bez funkčních
slov. Gerundiální titul je v této souvislosti srovnáván co do efektu (a efektivity např. při
elektronickém vyhledávání) s ostatními možnostmi vyjádření téhož propozičního obsahu.
Vysoká četnost některých lexémů v gerundiu (understand, make a manage) souvisí
s rozsáhlou volností souvýskytu s různými typy předmětů. Frekventovaná slovesa jsou dále
hodnocena z hlediska svého syntakticko-sémantického potenciálu. Důležité je též upozornění,
že přes zřetelnou převahu určitých sloves v gerundiálních názvech není tento typ názvu na
tyto lexémy omezen, nýbrž je produktivní.

Ze syntaktické charakteristiky (3.1.3) třiceti početně nejvíce zastoupených vyplývá
marginální zastoupení gerundií bez doplnění, a obecně malé zastoupení jiných valencí než
va, což souvisí s funkční strukturací propozičního obsahu. Sémantická klasifikace
nejfrekventovanějších lexémů a sémantických rolí jejich doplnění (3.1.4) ukazuje, že nejvíce
zastoupeny jsou skupiny "control", "cognition" a "creation", což opět souvisí motivací užití
gerundia v názvu knihy. 3.1.5 rekapituluje funkce gerundiálního titulu, jak byly vymezeny
v teoretickém úvodu.

Oddíl 3.2 představuje stylistickou charakteristiku třiceti vybraných textů, kdy se autor
pokouší prokázat vztah mezi funkčním stylem textu a gerundiálním titulem. Ač korelace mezi
gerundiálním titulem a popularizačním textem či textem návodným existuje, gerundia lze najít
i u publikací do těchto kategorií nespadajících. Funkční charakteristika titulů je provedena
pomocí teorie mluvních aktů, která umožňuje ilokuční záměr klasifikovat a explikovat
(klasifikace dle Bacha a Harnishe). Většina titulů je řazena do kategorie konstativ a direktiv.

Funkční charakteristika je důležitá nejen pro popis ,efektu' gerundiálních titulů
v angličtině (mj. z hlediska vztahu mezi autorem a příjemcem), nýbrž i pro poslední část práce
(3.3), která se zabývá překlady gerundiálních titulů do češtiny, tj. jazyka, který odpovídající
kategorií nedisponuje. Autorovi se daří v této části zúročit všechny poznatky získané
v částech předchozích v tom smyslu, že při hodnocení výsledného překladu dokáže porovnat
různé aspekty ekvivalence originálu a jeho překladu, od aspektů strukturních, přes aspekty
členění informace, pragmatické funkce či intence, včetně srovnání frekvenčního. Tato část
práce je velmi cenná nejen z hlediska přehledu možných alternativ, ale zejména z hlediska
vytvořené metodologie pro vědomou volbu strategie a možnosti porovnání zvolené varianty.

Práci doplňuje osm příloh v tištěné části a šest příloh v elektronické formě.

Poznámky:
- Oddíl 3.1.4.4 Subject area scope - souvisí s kolokačními možnostmi sloves (str. 51)?
- V jakém vztahu je popis ilokuční síly v Appendix 6 a konečné rozlišení constative / directive
v 3.2.2.1? Tj. v mnoha případech se uvádí zároveň directive a constative např. u Thinldng
Ecologically.
- jaký je vztah alternativy Leťs (make) ... k ostatním directives? Jde o formu omezenou na
dětské publikace či zastaralou?
- zařazení názvu Modelling and acting for Idds? Cf. str. 27 - "name of a discipline"
- rozlišování mezi going a going to v sémantické klasifikaci?
- bylo by možné zpřehlednit některé tabulky, např. v tabulce 2 (str. 39) není zjevně vyjádřen
vztah mezi jejími částmi, tj. že rozdíl mezi total a only spočívá v odečtení 127 dvojic (tj. že
řádky 1 +3=4 a 2+3=5). Navíc chybí údaj o celkovém počtu zkoumaných gerundiálních vazeb
(? 3.160). Totéž se týká tabulky 3 (str. 40). V tabulkách 4 a 5 by bylo vhodné doplnit celkový
součet pro NI a N2 - zpřehlednila by se návaznost na předcházející tabulky. Tabulky 11, 15
či 16 by bylo možné seřadit dle frekvence.
- Nepřehledné členění v kap 3.1.2.2; doporučila bych psaní nízkých číslovek slovy (str .. .38,
47,97,103, atd.) a čárku/mezeru mezi stovkami a tisíci.
- v obsahu chybí odkaz na elektronické přílohy

Závěr:

Jak již bylo zmíněno, práce je mimořádná zejména širokou škálou prováděných analýz
(strukturních, interpretativních i marketingových), přičemž je patrné, že diplomand si je dobře
vědom vzájemné souhry faktorů syntaktických, lexikálních, aktuálně větně-členských i
frekvenčních. Rozbory nejsou samoúčelné, nýbrž jsou všechny důkladně interpretovány a
využity. Na diplomové práci je třeba ocenit též její praktický dosah, ať z hlediska
překladatelské praxe, tak z hlediska praxe editorské či uživatelské. Aktuálnost tohoto
výzkumu potvrzuje nejen konzultace s profesionály, nýbrž i technologicko-informační aspekt
práce s databázemi knihoven či s internetovým vyhledáváním (tj. název a
j eho"searchabili ty").
Předloženou diplomovou práci Radka Blahety k obhajobě doporučuji a hodnotím ji známkou
výbornou.

V Praze dne 2. února 2006 PhDr. Pavlína Šaldová, Ph .. D. /
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